ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK GLEI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND                 Đăk Glei, ngày       tháng       năm 2021

TỜ TRÌNH

Xin ý kiến Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân

sách địa phương năm 2022 huyện Đăk Glei

Kính gửi:  Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 8 tháng 7 năm 2020 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu

tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công và các văn bản pháp

luật có liên quan;

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số

973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn

ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 23 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính

phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2021;

Căn cứ Công văn số 2027/SKHĐT – TH ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Hội

đồng nhân dân tỉnh khoá XI, kỳ họp thứ 11 quy định nguyên tắc, tiêu chí và định

mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh

Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh khoá XI, kỳ họp chuyên đề về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Hội đồng

nhân dân huyện về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 huyện Đăk

Glei;

Căn cứ các văn bản góp ý kế hoạch đầu tư công năm 2022 các đơn vị: BQL dự

án đầu tư xây dựng tại Công văn số 227/BQL–CV ngày 18 tháng 11 năm 2021;

Công văn số 591/PGDĐT–CV ngày 18 tháng 11 năm 2021 của phòng Giáo dục và

Đào tạo và Công văn số 242/PNN–CV ngày 17 tháng 11 năm 2021 của phòng Nông

nghiệp và PTNT huyện;

2

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xem

xét cho ý kiến Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2022 huyện

Đăk Glei, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Đưa ra danh mục các công trình, dự án, nhiệm vụ và mức vốn bố

trí cho từng dự án, nhiệm vụ theo từng nguồn vốn thuộc kế hoạch đầu tư công nguồn

ngân sách địa phương năm 2022, đồng thời đề xuất một số giải pháp triển khai thực

hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022 của huyện để Hội đồng nhân dân huyện xem

xét, phê duyệt, làm cơ sở cho Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo triển khai thực hiện

các bước tiếp theo theo quy định.

2. Quan điểm chỉ đạo: Dự thảo Nghị quyết phải tuân thủ theo các quy định tại

Luật Đầu tư công và các Nghị định, hướng dẫn của Trung ương. Việc lựa chọn danh

mục dự án và mức vốn bố trí cho từng dự án để đưa vào thực hiện trong kế hoạch

năm 2022 phải phù hợp dự kiến Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ.

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Thực hiện quy định của Luật Đầu tư công, Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 23 tháng

7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, Thông báo số 31/TB-HĐND ngày 03

tháng 11 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời

gian tổ chức Kỳ họp thứ 2 Hội đồng nhân dân huyện khóa XV và các văn bản quy

định, hướng dẫn của Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã

chỉ đạo cơ quan chủ trì (Phòng Tài chính – Kế hoạch) tổng hợp, xây dựng Tờ trình

dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa

phương năm 2022 huyện Đăk Glei; lấy ý kiến các cơ quan có liên quan, xin ý kiến

Ban Thương vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy. Trên cơ sở các ý kiến tham gia,

cơ quan chủ trì soạn thảo tiếp thu hoàn thiện dự thảo Nghị quyết và tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện xem xét thông qua trước khi trình Hội đồng nhân dân huyện

Khóa XV, Kỳ họp thứ 2.

III. NGUYÊN TẮC LẬP KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NGUỒN NGÂN

SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2022

- Việc lập kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2022 phải phù hợp

với quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, Nghị quyết số

63/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của HĐND tỉnh về nguyên tắc, tiêu

chí và định mức phân bổ vốn đầu tư nguồn NSNN giai đoạn 2021-2025 tỉnh Kon

Tum.

- Nghị quyết số kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2022 chi tiết theo từng dự án

không vượt quá số vốn kế hoạch đầu tư công trung giai đoạn 2021-2025 trừ đi số

vốn đã được giao trong kế hoạch năm 2021.

- Danh mục dự án bố trí vốn NSNN năm 2022 phải thuộc danh mục kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3

- Bố trí đủ vốn cho các dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng; dự

án dự kiến hoàn thành trong năm 2022 để phát huy hiệu quả đầu tư;

- Dự án chuyển tiếp thực hiện theo tiến độ được phê duyệt; trong đó phấn đấu

giảm thời gian thực hiện và bố trí vốn các dự án nhóm B, nhóm C so với thời gian

tối đa được phép quy định tại Điều 52 Luật Đầu tư công, sớm đưa công trình vào sử

dụng, phát huy hiệu quả đầu tư;

- Phân bổ vốn cho dự án khởi công mới khi đủ điều kiện tại Điều 51 Luật Đầu

tư công số 39/2019/QH14

IV. DỰ KIẾN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NGUỒN NGÂN SÁCH

ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2022

Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2022 huyện Đăk Glei là: 32.773 triệu đồng1

Trong đó:

- Nguồn vốn XDCB tập trung phân cấp: 8.030 triệu đồng

- Nguồn vốn hỗ trợ thực hiện nông thôn mới: 2.780 triệu đồng

- Nguồn phân cấp hỗ trợ đầu từ các công trình cấp bách: 2.500 triệu đồng

- Nguồn thu tiền sử dụng đất trong cân đối: 7.920 triệu đồng

- Nguồn thu tiền sử dụng đất theo dự toán trung ương giao chi thực hiện công

quy hoạch, đo đạc, đăng ký quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở,

đăng ký biến động, chỉnh lý hồ sơ địa chính và lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:

1.799 triệu đồng

- Nguồn xổ số kiến thiết: 920 triệu đồng.

- Nguồn thu tiền sử dụng đất từ dự án khai thác quỹ đất, nguồn thu bán đấu giá

đất và tài sản trên đất để tạo vốn đầu tư CSHT: 8.824 triệu đồng2

UBND huyện kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân huyện cho ý kiến (có

Báo cáo Tình hình thực hiện Nghị quyết đầu tư công năm 2021 và phương hướng,

nhiệm vụ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 kèm theo)./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- CT, các PCT UBND huyện (c/đ);

- Phòng TCKH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Y Thanh

1 Dự kiến Kế hoạch năm 2022 đang lấy số liệu qua trao đổi với Sở Kế hoạch và Đầu tư, số liệu chính thức sau

khi có Quyết định của UBND tỉnh giao.
2 Thực hiện khi có nguồn thu

		2021-11-22T16:04:12+0700
	Y Thanh

		2021-11-22T16:13:25+0700

		2021-11-22T16:13:25+0700

		2021-11-22T16:13:25+0700

		2021-11-22T16:13:25+0700